

Sundhedsudvalget
Christiansborg
1240 København K
Att.: Samtlige medlemmer

Deres ref.: SUU alm. Del – bilag 733

November 2007

Vi er en række af landets største behandlingscentre på alkoholområdet, som har indledt et tværinstitutionelt samarbejde med en målsætning om at synliggøre de faglige og kvalitetsmæssige hensyn.

Vi har forud for valget rettet henvendelse til Folketingets Socialudvalg og Sundhedsudvalg, samt de respektive ministerier med en angivelse af hvilke overvejelser vi mener, der bør tages i forbindelse med satspuljeforhandlingerne samt alkoholpolitisk fremover i Danmark. Vi har desuden deltaget i en høring om emnet i landstingssalen d. 26. september 2007. Denne høring var arrangeret af KFUM's sociale arbejde og Blå kors, som ligeledes peger på en lignende bekymring for udviklingen indenfor alkoholbehandling.

På denne baggrund tillader vi os nu at rette henvendelse igen for at fastholde en opmærksomhed på området også efter valget, således at alkoholområdet prioriteres i satspuljeforhandlingerne og fremover.

I vor henvendelse forud for valget havde vi udmøntet vore overvejelser og anbefalinger på området i tre punkter, som vi kort vil opsummere her:

- En af vore bevæggrunde for at rette henvendelse er, at alkoholområdet er et relativt nyt kommunalpolitisk ansvarsområde og det derfor kan være vanskeligt for den enkelte kommune dels at afsætte de korrekte ressourcer til opgaven dels at sikre en tilpas kvalitativt og fagmetodisk bredde i sit behandlingstilbud. Derfor ønsker vi med vor henvendelse at skabe en politisk bevågenhed på området, der kan være med til at sikre, at en kommunes fravalg af eksterne aktører på området ikke sker ud fra et økonomisk hensyn, men alene bunder i en faglig eller kvalitetsmæssig overvejelse.
- Der er i det nuværende satspuljeforlig afsat midler til fripladser for de hårdest ramte misbrugere af alkohol, hvilket er med til at sikre, at også misbrugere med meget få menneskelige og økonomiske ressourcer kan få behandling. Vi mener at denne ordning ikke bør afvikles med udgangen af det nuværende satspuljeforlig, idet den er med til at sikre dels en mulighed for valg mellem døgn-, dag- eller ambulans behandling og dels et tilpas bredt fagmetodisk udbud af behandlingstilbud.

Vi ønsker derfor, at der i de kommende satspuljeforhandlinger afsættes midler til fripladser i en overgangsperiode eller at den alternativt videreføres i sin nuværende form, da vi mener at en afskaffelse af fripladsordningen med udgangen af 2007 vil medføre en betydelig forringelse af behandlingsmulighederne for alkoholmisbrugere.

- Endeligt finder vi det hensigtsmæssigt, at fripladserne også fremover fordeles på de enkelte institutioner efter ansøgning - og ud fra en række faglige, etiske og kvalitetsmæssige krav. På denne måde sikres et fortsat fagligt relevant og kvalificeret udbud af forskellige former for behandling, samt at den ekspertise, som i dag er til stede, bevares til gavn for alle.

Vi anerkender, at alkoholområdet er et kommunalt og ikke et statsligt ansvarsområde, og at det derfor på sigt er den enkelte kommunes ansvar at sikre sine borgere et forsvarligt kvalitativt som kvantitativt valg af alkoholbehandling.

Alligevel vil vi gerne understrege at det er et nyt ansvarsområde for kommunerne, og at det kan være forbundet med vanskeligheder at sikre borgerne et tilpas bredt valg af behandling, samtidigt med at området implementeres i den konkrete kommunale struktur. En undersøgelse indenfor KL tyder desuden på, at de fleste kommuner har bibeholdt eller reduceret budgettallene for 2007 på området, hvilket vil betyde, at disse kommuner ikke kan kompensere for en merudgift på området i 2008. En sådan merudgift vil imidlertid være reel, hvis fripladsmidlerne bortfalder, og det vil dermed komme til at virke som en nedskæring på området, hvis der ikke sker en forlængelse af ordningen med fripladsmidlerne.

Vi mener derfor, at man fra centralt politisk hold er nødt til at sikre denne overgangsperiode med en videreførelse af fripladsordningen, og dernæst sikre at perioden bruges til at diskutere langsigtet permanent strategi på området, herunder blandt andet sikre en økonomi på området samt en faglig og metodisk kvalitet i alkoholbehandlingen.

Det er vores håb, at vi med denne skrivelse er med til at sikre at alkoholområdet samt vore tanker om samme tages i betragtning, når det politiske arbejde samt satspuljeforhandlingerne genoptages efter valget.

Vi står gerne til rådighed for supplerende kommentarer eller dokumentation.

Med venlig hilsen og på vegne af Britt Hvirring Larsen, Majorgården; Torben Ballegaard, Ringgården; Jan Vind Aakjær, Sydgården samt Jan Meincke, Behandlingscenter Tjele



Morten Dalsgaard, Frederiksberg Centeret

Brevet er sendt til Sundhedsministeren, Folketingets Socialudvalg, Folketingets Sundhedsudvalget, partiernes satspuljeordførere samt Sundhedspolitik kontoret i Indenrigs- og sundhedsministeriet